
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa  

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
 

L’anno 2022, il giorno 21 del mese di Luglio presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Determina n. 75 del 21/07/2022: Affidamento per la fornitura di n. 10 kit di reintegro per cassette 
di pronto soccorso di cui all’allegato 1 del D.M. 388/03, n. 4 valigette di pronto soccorso per gli 
autoveicoli, nonché n. 12 misuratori di pressione. CIG: ZE03736C78 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, 
con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un 
unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.; 

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento; 

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Co.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, Commissario 
Liquidatore del Co.R.A.P. in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 del 25 agosto 
2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Co.R.A.P.; 

 con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 01/09/2021, 
disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino alla chiusura della 
stessa, senza limiti di tempo; 

 con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021, 

 con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
reimmesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Co.R.A.P.; 

 con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione 
coatta il Co.R.A.P., ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con modificazioni 
dalla L. 15 luglio 2011 n.111; 

 con DPGR n. 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Co.R.A.P. 
nella persona dell'avvocato Enrico Mazza; 



 

 con DGR n. 89 del 05.03.2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni rassegnate 
dall’avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario Liquidatore dottore 
Sergio Riitano; 

 con DPGR n. 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottore Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n. 111; 

 tra gli obblighi imposti dalla normativa sulla sicurezza dei lavoratori (D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii) vi 
è il reintegro (pacco medicazione) delle cassette di pronto soccorso poste sia nelle varie UU.TT. 
e sia negli autoveicoli del Co.R.A.P. utilizzati per l’espletamento delle attività esterne. 

Dato atto che: 
 ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della Legge regionale n. 38/2001 e dell’art. 5 della 

Legge regionale n. 24/2013 il Co.R.A.P. è un Ente pubblico economico costituito nella forma 
consortile per la promozione dell’industrializzazione e dell’insediamento d’attività produttive; 

 per effetto delle citate leggi regionali il Co.R.A.P. è, altresì, dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria per l’esecuzione delle funzioni di interesse 
pubblico e delle finalità di pubblica utilità, conferite ed individuate ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12 della L.R. n. 38/2001, e che l’insieme di tali funzioni e finalità esercitate è soggetta alla 
tutela da parte della Regione ai sensi dell’art. 50 del DPR n. 218/1978; 

Considerato che:  
 il Commissario straordinario p.t. ha adottato il decreto n. 32 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto 

“Assegnazione Aree in attuazione della DGR n. 407/2016” ed il decreto n. 33 avente ad oggetto 
“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente.” 

 i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
 dai sopralluoghi effettuati dal RSPP presso le UU.TT. dell’Ente, nonché presso le piattaforme 

depurative del Co.R.A.P. è emersa la necessità di integrare le cassette di pronto soccorso del 
materiale mancante e/o scaduto, nonché di acquistare le valigette di pronto soccorso a servizio 
degli autoveicoli del Co.R.A.P. utilizzati per le attività esterne; 

 l’acquisto di tali beni si rende indispensabile per l’assolvimento di oneri tassativamente regolati 
dalla legge (D.Lgs. 81/08 – per ottemperare alla sicurezza sul lavoro dei dipendenti); 

Preso atto che: 
 con comunicazione inoltrata mezzo mail in data 24.06.2022 e successiva richiesta di integrazione 

del 14.07.2022, la Società Amoruso Luigi Srl – P.IVA 03135020794, è stata invitata a presentare 
la propria offerta per la procedura di che trattasi; 

 Con note acquisite al protocollo dell’Ente al n. 4421 del 30.06.2022 e al n. 4759 del 15.07.2022, 
la Società Amoruso Luigi Srl, ha presentato i preventivi richiesti; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisto del seguente materiale: 

- n. 10 kit di reintegro per cassetta di pronto soccorso di cui all’allegato 1 del D.M. 388/2000; 
- n. 4 valigette di medicazione all. 2 base; 
- n. 12 misuratori di pressione; 

Considerato altresì che la ditta individuata si è resa disponibile a consegnare con celerità il 
materiale da acquistare; 

 



 

Ritenuto di poter procedere all’acquisto del materiale oggetto della presente determina ditta 
Amoruso Luigi Srl - P.IVA 03135020794 - con sede in Crotone; 
 
Atteso che  
 appare possibile provvedere alla fornitura di quanto su esposto mediante lo strumento della 

trattativa diretta, potendosi applicare nel caso di specie le disposizioni di cui al richiamato art. 36, 
comma 2, lett. a); 

 il valore presunto della fornitura risulta essere inferiore al limite dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
 

Ritenuto 
 di poter nominare il dottore Filippo Zisa, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Atteso che: 
 il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: ZE03736C78. 
 il valore economico dell’acquisto è di euro 578,00 oltre IVA, come di seguito specificato: 

Articolo Descrizione  Unità 
Prezzo 
unitario 

Importo 
IVA  

(22%) 
Importo 

IVA inclusa 

111080 Pacco reintegro all. 1 base 10 33,00 € 330,00 € 72,60 € 402,60 € 
111072 Valigetta medicazione all. 2 base 4 23,00 € 92,00 € 20,24 € 112,24 € 
111084 Misuratore di pressione 12 13,00 € 156,00 €  34,32 € 190,32 €  

  
Totale 578,00 €  127,16 € 705,16 €  

 
 è stata accertata la regolarità contributiva della Società Amoruso Luigi Srl - P.Iva 03135020794 

mediante l’acquisizione del DURC avente protocollo INPS_31454283; 
 è stata acquisita apposita certificazione ex D.P.R. 445/2000 resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 

80 del D.lgs 50/2016; 
 è stata acquisita la visura del Casellario Informatico Anac da cui non risultano cause ostative a 

carico della ditta in questione; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto: 
− dell’istruttoria, in atti, a firma del dottor Filippo Zisa; 
− che questo Dirigente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 

documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
− che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 

copertura finanziaria 
DETERMINA  

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
 
 



 

1. DI ACQUISTARE dalla Ditta Amoruso Luigi – P.Iva 03135020794 - 88900 CROTONE - il 
seguente materiale: 

Articolo Descrizione  Unità 
Prezzo 
unitario Importo 

IVA  
(22%) 

Importo 
IVA inclusa 

111080 Pacco reintegro all. 1 base 10 33,00 € 330,00 € 72,60 € 402,60 € 
111072 Valigetta medicazione all. 2 base 4 23,00 € 92,00 € 20,24 € 112,24 € 
111084 Misuratore di pressione 12 13,00 € 156,00 €  34,32 € 190,32 €  

Totale 578,00 €  127,16 € 705,16 €  
 

2. DI NOMINARE quale responsabile unico del procedimento il dottor Filippo Zisa. 
3. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 
 
 

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 
Dott.ssa Alessandra Vaccaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


